
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
16 июня 2023 г. № 370-п

О предоставлении из бюджета Ставропольского края грантов в форме субси
дий некоммерческим организациям (за исключением государственных учре
ждений) на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с подготовкой 
и проведением Международной конкурс-премии уличной культуры и спорта 
«КАРДО» на территории Ставропольского края в 2023 году

В соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации и постановлением Правительства Ставропольского края 
от 28 декабря 2018 г. № 615-п «Об утверждении государственной программы 
Ставропольского края «Молодежная политика» Правительство Ставрополь
ского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить из бюджета Ставропольского края гранты в форме 
субсидий некоммерческим организациям (за исключением государственных 
учреждений) на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с подго
товкой и проведением Международной конкурс-премии уличной культуры 
и спорта «КАРДО» на территории Ставропольского края в 2023 году.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Став
ропольского края грантов в форме субсидий некоммерческим организациям 
(за исключением государственных учреждений) на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с подготовкой и проведением Международной кон
курс-премии уличной культуры и спорта «КАРДО» на территории Ставро
польского края в 2023 году.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

А.Г.Хлопянов

Исполняющий обязанности 
Губернатора Ставропольского 
первый заместитель председате. 
Правительства Ставропольского'



ПОРЯДОК

предоставления из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий 
некоммерческим организациям (за исключением государственных учрежде
ний) на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с подготовкой и 
проведением Международной конкурс-премии уличной культуры и спорта 
«КАРДО» на территории Ставропольского края в 2023 году

1. Настоящий Порядок определяет условия, цель и механизм предо
ставления из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий не
коммерческим организациям (за исключением государственных учреждений) 
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с подготовкой и прове
дением Международной конкурс-премии уличной культуры и спорта «КАР- 
ДО» на территории Ставропольского края в 2023 году, в рамках реализации 
государственной программы Ставропольского края «Молодежная политика», 
утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края 
от 28 декабря 2018 г. № 615-п (далее соответственно -  Международная кон
курс-премия, краевой бюджет, грант).

2. Грант предоставляется с целью финансового обеспечения мероприя
тий, связанных с подготовкой и проведением Международной конкурс- 
премии (в том числе на оплату аренды нежилых помещений, транспорта, а 
также оплату товаров, работ, услуг, связанных с подготовкой и проведением 
Международной конкурс-премии), за исключением:

1) расходов, не связанных с подготовкой и проведением Международ
ной конкурс-премии;

2) расходов, связанных с осуществлением предпринимательской дея
тельности и оказанием помощи коммерческим организациям;

3) расходов на фундаментальные научные исследования;
4) расходов на приобретение недвижимого имущества (включая зе

мельные участки), капитальное строительство новых зданий;
5) расходов на приобретение автомототранспортных средств;
6) расходов на приобретение алкогольной и табачной продукции, а 

также товаров, которые являются предметами роскоши;
7) расходов, предусматривающих финансирование деятельности поли

тических партий, кампаний и акций, подготовку и проведение митингов, де
монстраций, пикетирований;



2

8) расходов на погашение задолженности по денежным обязательствам;
9) расходов на уплату штрафов, пеней 

(далее -  расходы).

3. Грант предоставляется министерством молодежной политики Став
ропольского края (далее -  министерство) за счет средств краевого бюджета, 
предусмотренных Законом Ставропольского края «О бюджете Ставрополь
ского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на предостав
ление гранта, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведен
ных министерству в установленном порядке на предоставление гранта.

4. Сведения о гранте размещаются на едином портале бюджетной си
стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной се
ти «Интернет» (далее соответственно -  единый портал, сеть «Интернет») 
(в разделе единого портала) в срок не позднее 15-го рабочего дня, следующе
го за днем принятия закона Ставропольского края «О внесении изменений в 
Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов».

5. Участниками отбора для предоставления гранта, проводимого мини
стерством в форме конкурса, являются некоммерческие организации (за ис
ключением государственных учреждений), зарегистрированные и осуществ
ляющие деятельность на территории Ставропольского края (далее соответ
ственно -  конкурс, некоммерческая организация).

6. Министерство с целью проведения конкурса:
1) определяет сроки проведения конкурса;
2) образует конкурсную комиссию по проведению конкурса, утвержда

ет ее состав, положение о ней и порядок проведения конкурса (далее -  кон
курсная комиссия).

7. Объявление о проведении конкурса и положение о проведении Меж
дународной конкурс-премии, утверждаемое министерством, содержащее в 
том числе программу мероприятий, цели, задачи и ожидаемые результаты 
проведения Международной конкурс-премии (далее -  Положение), разме
щаются министерством в срок не менее чем за 30 календарных дней до даты 
окончания срока подачи заявок на официальном информационном Интернет- 
портале органов государственной власти Ставропольского края в сети «Ин
тернет» в разделе «Поддержка НКО» по адресу: 
https://stavregion.ru/podderzhka-nko/ (далее -  информационный портал).

8. В объявлении о проведении конкурса указываются положения, 
предусмотренные подпунктом «б» пункта 4 общих требований к норматив
ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регудирующим

https://stavregion.ru/podderzhka-nko/


3

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим ли
цам -  производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 (да
лее -  общие требования).

Объявление о проведении конкурса размещается на едином портале в 
срок не менее чем за 30 календарных дней до даты окончания срока подачи 
заявок.

9. Некоммерческая организация, претендующая на участие в конкурсе, 
должна одновременно соответствовать следующим требованиям:

1) отсутствие у некоммерческой организации на дату не ранее чем за 
30 календарных дней до даты подачи заявки неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, под
лежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах;

2) государственная регистрация некоммерческой организации на тер
ритории Ставропольского края в качестве юридического лица и осуществле
ние ею деятельности на территории Ставропольского края не менее 1 года;

3) отсутствие у некоммерческой организации на дату не ранее чем за 
30 календарных дней до даты подачи заявки просроченной задолженности по 
возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предостав
ленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Ставрополь
ского края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по де
нежным обязательствам перед Ставропольским краем;

4) отсутствие в отношении некоммерческой организации на дату не ра
нее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки процесса реорганиза
ции (за исключением реорганизации в форме присоединения к некоммерче
ской организации другого юридического лица), ликвидации, введения проце
дуры банкротства, приостановления ее деятельность в порядке, предусмот
ренном законодательством Российской Федерации;

5) некоммерческая организация на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявки не является иностранным юридическим лицом, в 
том числе местом регистрации которого является государство или террито
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе
дерации (далее -  Минфин России) перечень государств и территорий, ис
пользуемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Россий
ской Федерации (далее -  офшорная компания), а также российским юриди
ческим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний, рассчитывае
мая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пункта 4 общих требо
ваний, в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации);

6) некоммерческая организация на дату не ранее чем за 30 календарных



4

дней до даты подачи заявки не является получателем средств краевого бюд
жета на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края 
на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка;

7) наличие согласия некоммерческой организации на осуществление 
министерством в отношении нее проверок соблюдения ею условий и порядка 
предоставления гранта, в том числе в части достижения значения результата 
предоставления гранта, установленного соглашением о предоставлении гран
та (далее -  соглашение), а также проверок органами государственного фи
нансового контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

8) наличие обязательства некоммерческой организации о включении в 
договоры, заключаемые некоммерческой организацией в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласия лиц, указанных в пункте 3 статьи 781 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление министер
ством в отношении них проверок соблюдения ими условий и порядка предо
ставления гранта, в том числе в части достижения значения результата 
предоставления гранта, установленного соглашением, а также проверок ор
ганами государственного финансового контроля Ставропольского края в со
ответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции;

9) наличие обязательства некоммерческой организации о соблюдении 
запрета на приобретение за счет средств гранта иностранной валюты, за ис
ключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода
тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологич
ного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

10) наличие обязательства некоммерческой организации о включении в 
договоры, заключаемые некоммерческой организацией в целях исполнения 
обязательств по соглашению, обязательств юридических лиц, получающих 
средства на основании таких договоров, о соблюдении запрета на приобрете
ние за счет средств гранта иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо
рудования, сырья и комплектующих изделий;

11) наличие опыта выполнения некоммерческой организацией анало
гичных мероприятий на территории Российской Федерации;

12) наличие согласия органа, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя в отношении некоммерческой организации, являющейся бюд
жетным или автономным учреждением, на участие некоммерческой органи
зации в конкурсе.

10. Некоммерческая организация, претендующая на участие в конкур
се, представляет в министерство заявку на участие в конкурсе (да
лее -  заявка), которая включает в себя следующие документы, необходимые 
для подтверждения соответствия некоммерческой организации категории,



5

предусмотренной пунктом 5 настоящего Порядка, и требованиями, установ
ленным пунктом 9 настоящего Порядка:

1) заявление на участие в конкурсе содержащее согласие некоммерче
ской организации, предусмотренное подпунктом «7» пункта 9 настоящего 
Порядка, согласие на публикацию (размещение) в сети «Интернет» инфор
мации о ней, о подаваемой заявке, иной информации о некоммерческой орга
низации, связанной с конкурсом, и обязательства, предусмотренные под
пунктами «8» -  «10» пункта 9 настоящего Порядка, по форме, утверждаемой 
министерством;

2) план мероприятий, связанных с подготовкой и проведением Между
народной конкурс-премии, содержащий информацию о сроках их реализа
ции, подготовленный в соответствии с Положением, по форме, утверждаемой 
министерством (далее -  план мероприятий);

3) расчет-обоснование размера гранта, составленный на основании не 
менее чем 3 коммерческих предложений поставщиков (подрядчиков, испол
нителей), запрошенных некоммерческой организацией по соответствующим 
направления расходов с приложением копий таких коммерческих предложе
ний, заверенных руководителем некоммерческой организации или уполно
моченным лицом некоммерческой организации и скрепленных печатью не
коммерческой организации (при наличии печати), по форме, утверждаемой 
министерством (далее -  расчет-обоснование);

4) смета расходов на осуществление мероприятий, связанных с подго
товкой и проведением Международной конкурс-премии, по форме, утвер
ждаемой министерством;

5) копии документов, подтверждающих наличие опыта выполнения 
аналогичных мероприятий, заверенные руководителем некоммерческой ор
ганизации или уполномоченным лицом некоммерческой организации и 
скрепленные печатью некоммерческой организации (при наличии печати);

6) копия устава некоммерческой организации со всеми актуальными и 
зарегистрированными изменениями к нему, заверенная руководителем не
коммерческой организации или уполномоченным лицом некоммерческой ор
ганизации и скрепленная печатью некоммерческой организации (при нали
чии печати);

7) справка по форме, утверждаемой министерством, подтверждающая, 
что на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки:

некоммерческая организация соответствует требованиям, установлен
ным подпунктами «3», «5» и «6» пункта 9 настоящего Порядка;

деятельность некоммерческой организации не приостановлена в поряд
ке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

8) копия документа, подтверждающего полномочия руководителя не
коммерческой организации или уполномоченного представителя некоммер
ческой организации на подачу заявки от имени некоммерческой организации, 
заверенная руководителем некоммерческой организации и скрепленная печа
тью некоммерческой организации (при наличии печати);



6

9) согласие органа, осуществляющего функции и полномочия учреди
теля в отношении некоммерческой организации, являющейся бюджетным 
или автономным учреждением, на участие некоммерческой организации в 
конкурсе, оформленное на бланке указанного органа.

11. Некоммерческая организация вправе включить в состав заявки до
полнительную информацию (в том числе документы).

12. Некоммерческая организация для участия в конкурсе может подать 
только одну заявку.

13. Министерство осуществляет прием и регистрацию заявок в день их 
поступления в порядке очередности в журнале регистрации заявок, листы ко
торого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью 
министерства (далее -  журнал регистрации заявок), с указанием даты их по
ступления и выдает некоммерческой организации письменное уведомление о 
принятии заявки к рассмотрению в день поступления заявки.

В случае направления заявки в форме электронных документов мини
стерство регистрирует заявку в день ее поступления в министерство в поряд
ке очередности поступления заявок в журнале регистрации заявок и в тече
ние 5 календарных дней со дня регистрации заявки направляет некоммерче
ской организации письменное уведомление о принята заявки к рассмотре
нию.

Заявки, поступившие после даты окончания срока приема заявок, ука
занной в объявлении о проведении конкурса, не регистрируются и не рас
сматриваются.

Информация о заявках (наименование некоммерческой организации, ее 
основной государственный регистрационный номер и (или) идентификаци
онный номер налогоплательщика) в течение 15 календарных дней с даты 
окончания срока приема заявок, указанной в объявлении о проведении кон
курса, размещается министерством на информационном портале.

14. Заявка может быть отозвана некоммерческой организацией до даты 
окончания срока приема заявок, указанной в объявлении о проведении кон
курса, путем направления некоммерческой организацией в министерство со
ответствующего обращения.

Внесение изменений в заявку допускается только до даты окончания 
срока приема заявок, указанной в объявлении о проведении конкурса, путем 
включения в ее состав дополнительной информации (в том числе докумен
тов).

15. Министерство в течение 2 рабочих дней с даты начала рассмотре
ния заявок, указанной в объявлении о проведении конкурса, в рамках межве
домственного информационного взаимодействия запрашивает:



7

сведения о наличии (отсутствии) у некоммерческой организации неис
полненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации о налогах и сборах;

сведения о некоммерческой организации, содержащиеся в Едином го
сударственном реестре юридических лиц.

Некоммерческая организация вправе самостоятельно представить в 
министерство документы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором 
и третьем настоящего пункта, выданные на дату не ранее чем за 30 календар
ных дней до даты подачи заявки, одновременно с документами, предусмот
ренными пунктом 10 настоящего Порядка.

При представлении некоммерческой организацией документов, содер
жащих сведения, указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта, 
министерство соответствующие запросы в рамках межведомственного ин
формационного взаимодействия не направляет.

Документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка, и до
кументы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором и третьем 
настоящего пункта, могут быть направлены некоммерческой организацией в 
министерство в форме электронных документов в порядке, установленном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. 
№ 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных докумен
тов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципаль
ных услуг, в форме электронных документов».

16. Министерство в течение 5 рабочих дней с даты начала рассмотре
ния заявок, указанной в объявлении о проведении конкурса, рассматривает 
документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка, и документы, 
содержащие сведения, указанные в абзацах втором и третьем пункта 15 
настоящего Порядка, на предмет их соответствия требованиям, установлен
ным к ним в объявлении о проведении конкурса, и по результатам их рас
смотрения принимает одно из следующих решений:

1) о допуске заявки к участию в конкурсе;
2) об отклонении заявки от участия в конкурсе.

17. Основаниями для принятия министерством решения об отклонении 
заявки от участия в конкурсе являются:

несоответствие некоммерческой организации категории, установлен
ной пунктом 5 настоящего Порядка;

несоответствие некоммерческой организации требованиям, установ
ленным пунктом 9 настоящего Порядка;

представление некоммерческой организацией более одной заявки;
несоответствие представленных некоммерческой организацией доку

ментов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка, и документов, 
содержащих сведения, указанные в абзацах втором и третьем пункта 15



8

настоящего Порядка, требованиям, установленным к ним в объявлении 
о проведении конкурса;

недостоверность представленной некоммерческой организацией ин
формации в целях получения гранта, в том числе о месте нахождения и адре
се некоммерческой организации;

подача некоммерческой организацией заявки после даты и (или) вре
мени, определенных для подачи заявок в объявлении о проведении конкурса.

В случае принятия министерством решения об отклонении заявки от 
участия в конкурсе министерство в течение 3 рабочих дней со дня Принятия 
такого решения делает соответствующую запись в журнале регистрации за
явок и направляет некоммерческой организации письменное уведомление об 
отклонении заявки от участия в конкурсе с указанием причин отклонения.

В случае принятия министерством решения о допуске заявки к участию 
в конкурсе министерство в течение 1 рабочего дня со дня принятия такого 
решения делает соответствующую запись в журнале регистрации заявок и 
передает документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка, и 
документы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором и третьем 
пункта 15 настоящего Порядка, по которым принято такое решение, в кон
курсную комиссию.

18. Конкурсная комиссия оценивает заявки некоммерческих организа
ций, допущенные к участию в конкурсе, и документы содержащие сведения, 
указанные в абзацах втором и третьем пункта 15 настоящего Порядка (да
лее -  участник конкурса), в течение 10 календарных дней со дня их поступ
ления в конкурсную комиссию в соответствии с критериями оценки заявок 
на участие в конкурсе (далее -  критерии оценки заявок), указанными в таб
лице.

Таблица
КРИТЕРИИ

оценки заявок

№
п/п

Наименование 
критерия оценки заявки

Коэффициент значимости 
критерия оценки заявки

1 2 3
1. Мероприятия, предусмотренные планом 0,2

мероприятий, обоснованы и достаточны 
для организации и проведения Между
народной конкурс-премии, а также для 
достижения целей, задач и ожидаемых 
результатов проведения Международной 
конкурс-премии



9

2. Сроки реализации мероприятий, преду
смотренных планом мероприятий, соот
ветствуют программе проведения Меж
дународной конкурс-премии

3. Наличие у некоммерческой организации 
опыта выполнения аналогичных меро
приятий

4. Реалистичность расчета размера гранта и 
обоснованность планируемых расходов 
на реализацию плана мероприятий, ука
занных в расчете-обосновании

0,2

0,4

0,2

19. Конкурсная комиссия оценивает заявки участников конкурса по 
критериям оценки заявок в соответствии с балльной шкалой критериев оцен
ки заявок, приведенной в приложении к настоящему Порядку (далее -  балль
ная шкала).

Итоговая оценка заявки каждого участника конкурса определяется кон
курсной комиссией путем сложения произведений итоговых баллов оценки 
заявок и соответствующего коэффициента значимости критерия оценки за
явок по каждому критерию оценки заявок (далее -  итоговая оценка).

Итоговая оценка определяет место участника конкурса по отношению к 
другим участникам конкурса с присвоением ему порядкового номера.

Первое место присваивается участнику конкурса, заявка которого по
лучила набольшую итоговую оценку, но не менее 40 баллов по балльной 
шкале. Второе и последующие места присваиваются участникам конкурса в 
порядке уменьшения полученных ими итоговых оценок.

При равенстве итоговых оценок у нескольких участников конкурса 
меньший порядковый номер присваивается участнику конкурса, заявка кото
рого набрала наибольшее количество баллов по критерию оценки заявки 
«Наличие у некоммерческой организации опыта выполнения аналогичных 
мероприятий».

Конкурсная комиссия формирует рейтинг заявок в порядке убывания 
итоговых оценок (далее -  рейтинг заявок).

20. Победителем конкурса признается один участник конкурса, кото
рому присвоено первое место в рейтинге заявок (далее -  победитель конкур
са).

21. При наличии одной заявки участника конкурса, в отношении кото
рого министерством принято решение о допуске его к участию в конкурсе,



10

конкурс признается состоявшимся, а участник конкурса признается победи
телем конкурса в случае, если сумма баллов итоговой оценки составляет не 
менее 40 баллов по балльной шкале.

22. По результатам проведения конкурса и формирования рейтинга за
явок конкурсная комиссия определяет победителя конкурса и оформляет 
протокол заседания конкурсной комиссии.

23. Министерство на основании протокола заседания конкурсной ко
миссии в течение 2 рабочих дней со дня оформления протокола конкурсной 
комиссии принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении гранта победителю конкурса;
2) об отказе в предоставлении гранта.

24. Основаниями для принятия министерством решения об отказе в 
предоставлении гранта являются:

1) несоответствие представленных участником конкурса документов, 
предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка, и документов, содержа
щих сведения, указанные в абзацах втором и третьем пункта 15 настоящего 
Порядка, требованиям, установленным к ним в объявлении о проведении 
конкурса;

2) непредставление (представление не в полном объеме) участником 
конкурса документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка;

3) установление факта недостоверности представленной участником 
конкурса информации в целях получения гранта;

4) непризнание участника конкурса победителем конкурса.

25. Решение министерства о предоставлении гранта победителю кон
курса и размере гранта оформляется приказом министерства.

26. В случае принятия министерством решения об отказе в предостав
лении гранта министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого 
решения делает соответствующую запись в журнале регистрации заявок и 
направляет участнику конкурса письменное уведомление об отказе в предо
ставлении гранта с указанием причин отказа.

В случае принятия министерством решения о предоставлении гранта 
победителю конкурса министерство в течение 3 рабочих дней со дня приня
тия такого решения направляет победителю конкурса письменное уведомле
ние о предоставлении ему гранта с указанием причитающегося размера гран
та и необходимости заключения с министерством соглашения (вместе с про
ектом соглашения) в соответствии с типовой формой соглашения, утвержда
емой министерством финансов Ставропольского края (далее соответ
ственно -  уведомление о заключении соглашения, Минфин края, получатель).



11

27. Предоставление гранта осуществляется министерством в пределах 
средств краевого бюджета, предусмотренных на предоставление гранта За
коном Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов» на предоставление гранта, и лимитов 
бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

Размер гранта, предоставляемого министерством получателю, опреде
ляется в размере, указанном в расчете-обосновании получателя.

В случае если размер гранта, указанный в расчете-обосновании получа
теля, превышает объем средств, предусмотренных на предоставление гранта 
Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на предоставление гранта, и 
лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Поряд
ка, грант предоставляется в размере, указанном в Законе Ставропольского 
края «О бюджете Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 
и 2025 годов».

28. Министерство в течение 14 календарных дней со дня принятия ре
шения о предоставлении гранта получателю размещает на информационном 
портале информацию о результатах рассмотрения заявок, предусмотренную 
абзацами шестым -  одиннадцатым подпункта «ж» пункта 4 общих требова
ний.

Информация, указанная в абзаце первом настоящего пункта, размеща
ется на едином портале в течение 14 календарных дней со дня принятия ми
нистерством решения о предоставлении гранта получателю.

29. В соглашение включаются положения:
1) о согласовании новых условий соглашения или условия расторжения 

соглашения при недостижении согласия по новым условиям соглашения в 
случае уменьшения министерству ранее доведенного объема лимитов бюд
жетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, приводяще
го к невозможности предоставления гранта в размере, определенном согла
шением;

2) о соблюдении получателем запрета на приобретение за счет средств 
гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за
купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, и о включении в договоры, заключаемые получа
телем в целях исполнения обязательств по соглашению, обязательства юри
дических лиц, получающих средства на основании указанных договоров, о 
соблюдении ими такого запрета;

3) о согласии получателя на осуществление министерством в отноше
нии него проверок соблюдения им условий и порядка предоставления гранта, 
в том числе в части достижения значения результата предоставлении гранта, 
установленного соглашением, а также проверок органами государственного



12

финансового контроля Ставропольского края в соответствии со статья
ми 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и о включении в 
договоры, заключаемые получателем в целях исполнения обязательств по со
глашению, согласия лиц, указанных в пункте 3 статьи 781 Бюджетного кодек
са Российской Федерации, на осуществление в отношении них таких прове
рок.

30. Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомле
ния о заключении соглашения заключает соглашение с министерством и 
направляет его в министерство или извещает министерство об отказе от за
ключения соглашения.

31. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения соглаше
ния, подписанного получателем, заключает с ним соглашение.

32. В течение 2 рабочих дней со для заключения соглашения министер
ство направляет в Минфин края платежные документы для перечисления с 
лицевого счета министерства на расчетный счет или корреспондентский счет 
получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Феде
рации или кредитной организации, суммы гранта (далее -  платежные доку
менты).

Перечисление гранта на расчетный счет или корреспондентский счет 
получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Феде
рации или кредитной организации, осуществляется в срок не превышающий 
3 рабочих дней со дня получения Минфином края платежных документов в 
пределах доведенных Минфином края предельных объемов финансирования 
на лицевой счет министерства, открытый в Минфине края.

33. В ходе реализации мероприятий, связанных с подготовкой и прове
дением Международной конкурс-премии, получатель вправе осуществить:

1) изменение срока проведения отдельных мероприятий, связанных с 
подготовкой и проведением Международной конкурс-премии, не влияющих 
на изменение срока реализации мероприятий, связанных с подготовкой и 
проведением Международной конкурс-премии в целом, на значение резуль
тата предоставления гранта, установленного соглашением;

2) перераспределение расходов (суммарно не более 20 процентов от 
полученного гранта) на реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и 
проведением Международной конкурс-премии, между статьями расходов в 
пределах предоставленного гранта.

34. Министерство не возмещает некоммерческим организациям расхо
ды, связанные с подготовкой и подачей заявок и участием в конкурсе.

35. Конкретным и измеримым результатом предоставления гранта яв
ляется реализация в 2023 году мероприятий, связанных с подготовкой и про-



13

ведением Международной конкурс-премии на территории Ставропольского 
края (далее -  результат).

Показателями, необходимыми для достижения результата являются:
количество граждан, принявших участие в открытии Международной 

конкурс-премии;
количество зрителей Международной конкурс-премии;
количество просмотров Международной конкурс-премии в сети «Ин

тернет»
(далее -  показатели).

36. Значение результата, значения показателей с указанием точной да
ты завершения и конечного значения результата и значений показателей 
устанавливаются соглашением.

37. Получатель представляет в министерство по формам, установлен
ным соглашением, следующие отчеты:

1) отчет о достижении значения результата и значений показателей -  не 
позднее 25 декабря 2023 года;

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспе
чения которых является грант, -  ежеквартально, до 5-го числа месяца, сле
дующего за отчетным кварталом, с приложением копий документов, под
тверждающих его фактические расходы (договоров аренды нежилых поме
щений, договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
товарных накладных, актов сдачи-приемки товаров, выполненных работ, ока
занных услуг, счетов-фактур, платежных поручений с отметкой кредитной 
организации, расходных кассовых ордеров), заверенных руководителем по
лучателя или иным уполномоченным лицом получателя и скрепленных печа
тью получателя (при наличии печати).

38. Мониторинг достижения результата (далее -  мониторинг) осу
ществляется исходя из достижения значения результата, установленного со
глашением, и события, отражающего факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата (контрольной точки), в порядке и по 
формам, установленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга министерство ежегодно формирует и 
утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий по 
достижению результата.

Оценка достижения получателем значения результата осуществляется 
на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению ре
зультата, формируемого в сроки и по форме, установленные Минфином Рос
сии.

Получатель несет ответственность за полноту, достоверность и свое
временность формирования им отчета, указанного в абзаце третьем настоя-



14

щего пункта, в порядке, установленном законодательством Российской Фе
дерации и законодательством Ставропольского края.

39. Получатель несет ответственность за полноту и достоверность 
представляемых в министерство документов, предусмотренных пунктами 10 
и 37 настоящего Порядка, и документов, содержащих сведения, указанные в 
абзацах втором и третьем пункта 15 настоящего Порядка, в случае их пред
ставления получателем, а также своевременность их представления в поряд
ке, установленном законодательством Российской Федерации и законода
тельством Ставропольского края.

40. Порядок и стандарт предоставления некоммерческой организации 
государственной услуги по предоставлению гранта устанавливаются админи
стративным регламентом, утверждаемым министерством.

41. Грант подлежит возврату в краевой бюджет в случаях:
установления факта представления получателем недостоверной ин

формации в целях получения гранта;
нарушения получателем условий предоставления гранта, выявленного 

в том числе по фактам проверок, проведенных министерством как получате
лем бюджетных средств и органами государственного финансового контроля 
Ставропольского края;

недостижения получателем значения результата, установленного со
глашением;

образования остатка гранта, не использованного получателем по ито
гам реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением Меж
дународной конкурс-премии, в 2023 году.

В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего 
пункта (за исключением случая нецелевого использования гранта), грант 
подлежит возврату в краевой бюджет в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в полном объеме.

В случае нецелевого использования гранта средства, использованные 
не по целевому назначению, подлежат возврату в краевой бюджет в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации.

42. В случае недостижения получателем значения результата, установ
ленного соглашением, объем гранта, подлежащий возврату получателем в 
краевой бюджет, определяется по следующей формуле:

Vвозврата ~  Ргранта х  к ,  ГДе

'Vвозврата -  объем гранта, подлежащий возврату получателем в краевой 
бюджет в случае недостижения получателем значения результата, установ
ленного соглашением;



15

Ргранта -  размер гранта, предоставленного получателю;
к -  коэффициент возврата гранта.
Коэффициент возврата гранта определяется по следующей формуле:

k = 1 -  S / Т, где

к -  коэффициент возврата гранта;
S -  фактически достигнутое значение результата на отчетную дату;
Т -  значение результата, установленное соглашением.

43. Возврат гранта в случаях, предусмотренных абзацами вто
рым -  четвертым пункта 41 настоящего Порядка, осуществляется в следую
щем порядке:

министерство в течение 10 рабочих дней со дня подписания акта про
верки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего ре
зультат проверки, от органа государственного финансового контроля Став
ропольского края направляет получателю требование о возврате гранта;

получатель производит возврат гранта в течение 60 календарных дней 
со дня получения требования о возврате гранта.

В случае образования остатка гранта, не использованного получателем 
по итогам реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 
Международной конкурс-премии, остаток гранта подлежит возврату получа
телем в краевой бюджет в порядке, установленном Минфином края.

44. При нарушении получателем срока возврата гранта министерство 
принимает меры по взысканию указанных средств в краевой бюджет в по
рядке, установленном законодательством Российской Федерации и законода
тельством Ставропольского края.

45. Проверка соблюдения получателями и лицами, указанными в пунк
те 3 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, условий и по
рядка предоставления гранта, в том числе в части достижения значения ре
зультата, установленного соглашением, осуществляется министерством в 
устанавливаемом им порядке, а также органами государственного финансо
вого контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.



Приложение

к Порядку предоставления из 
бюджета Ставропольского края 
грантов в форме субсидий неком
мерческим организациям (за ис
ключением государственных 
учреждений) на финансовое обес
печение мероприятий, связанных 
с подготовкой и проведением 
Международной конкурс-премии 
уличной культуры и спорта 
«КАРДО» на территории Ставро
польского края в 202J году

БАЛЛЬНАЯ ШКАЛА

критериев оценки заявок на участие в конкурсе некоммерческих организаций 
(за исключением государственных учреждений) на право получения из бюд
жета Ставропольского края грантов в форме субсидии на финансовое обеспе^ 
чение мероприятий, связанных с подготовкой и проведением Международной 
конкурс-премии уличной культуры и спорта «КАРДО» на территории Ставро
польского края в 2023 году *

№
п/п

Наименование 
критерия оценки заявки

Итоговый балл оценки заявки 
(баллов)

1 2 3
1. Мероприятия, предусмотрен

ные планом мероприятий, 
связанных с подготовкой и 
проведением Международ
ной конкурс-премии (далее -  
план мероприятий), обосно
ваны и достаточны для орга
низации и проведения Меж
дународной конкурс-премии, 
а также для достижения це
лей, задач и ожидаемых ре
зультатов проведения Меж
дународной конкурс-премии

данный критерий оценивается по 
шкале от 0 до 100 баллов следующим 
образом:
100 баллов -  мероприятия, преду
смотренные планом мероприятий, 
проработаны отлично: мероприятия, 
предусмотренные планом мероприя
тий, логически связаны, структури
рованы, детализированы, содержат 
конкретные описания, обоснованы и 
достаточны для организации и прове
дения Международной конкурс-пре
мии, а также для достижения целей, 
задач и ожидаемых результатов про
ведения Международной конкурс- 
премии;



2

50 баллов -  мероприятия, предусмот
ренные планом мероприятий, прора
ботаны хорошо: Мероприятия,
предусмотренные планом мероприя
тий, логически связаны, структури
рованы, детализированы, обосно
ваны, но имеется частичное (несуще
ственное) расхождение между пла
ном мероприятий и целями, задачами 
и ожидаемыми результатами прове
дения Международной конкурс-пре
мии;
0 баллов -  мероприятия, предусмот
ренные планом мероприятий, не 
обоснованы и не достаточны для ор
ганизации и проведения Междуна
родной конкурс-премии

2. Сроки реализации мероприя
тий, предусмотренных пла
ном мероприятий, соответ
ствуют программе проведе
ния Международной кон
курс-премии (далее -  про
грамма)

данный критерий оценивается по 
шкале от 0 до 100 баллов следующим 
образом:
100 баллов -  сроки реализации меро
приятий, предусмотренных планом 
мероприятий, разумны, детально 
раскрывают последовательность реа
лизации мероприятий, предусмот
ренных планом мероприятий, и соот
ветствуют программе;
50 баллов -  сроки реализации меро
приятий, предусмотренных планом 
мероприятий, разумны, но детально 
не раскрывают последовательность 
реализации мероприятий, преду
смотренных планом мероприятий, и 
соответствуют программе;
0 баллов -  сроки реализации меро
приятий, предусмотренных планом 
мероприятий, не соответствуют про
грамме



3

1  2___________
3. Наличие у некоммерческой 

организации опыта выполне
ния аналогичных мероприя
тий

4. Реалистичность расчета раз
мера гранта и обоснован
ность планируемых расходов 
на реализацию плана меро
приятий, указанных в рас
чете-обосновании

______________________ 3_____________________
данный критерий оценивается по 
шкале от 20 до 100 баллов следую
щим образом:
100баллов- наличие опыта выпол
нения аналогичных мероприятий бо
лее 5 лет;
50 баллов -  наличие опыта выполне
ния аналогичных мероприятий более 
2 лет;
20 баллов -  наличие опыта выполне
ния аналогичных мероприятий более 
1 года

данный критерий оценивается по 
шкале от 0 до 100 баллов следующим 
образом:
100 баллов -  планируемые расходы 
на реализацию плана мероприятий 
полностью обоснованы и реали
стичны;
50 баллов -  планируемые расходы на 
реализацию плана мероприятий пол
ностью обоснованы, но не все реали
стичны;
0 баллов -  планируемые расходы на 
реализацию плана мероприятий не 
обоснованы и не реалистичны

* Далее соответственно в настоящем Приложении используются сокращения -  заявка, некоммерче
ская организация, фант, Международная конкурс-премия.


